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Wynalazek niniejszy dotyczy stopów
srebra, zawierających 30% do 70% tego
metalu, lecz posiadających też same wła¬
ściwości, co stopy próby wyższej, a zwła¬
szcza pod względem barwy, trwałości oraz
obróbki, i odznaczających się jednocześnie
jednorodnością pod względem budowy ma-
krografieznej.

Proponowano już rozmaite stopy sre¬
bra tych samych prób, zawierające w roli
metali dodatkowych jeden lub kilka meta¬
li następujących: miedź, nikiel, cynk i
kadm; stopy te nie posiadały jednak zna¬
czenia przemysłowego z powodu wad na¬
stępujących:

niej ednorodności chemicznej wykaza¬
nej zapomocą mikrofotografji, a spowodo¬
wanej prawie całkowitą niemieszalnością

srebra z niklem, w stanie stałym lub płyn¬
nym, bez dodatku innych metali, a w pew¬
nych stopach nawet i w obecności tychże;

żółte zabarwienie pochodzące ze zbyt
wielkiej zawartości miedzi, a przechodzące
niekiedy w różowe z powodu zbyt znacz¬
nej zawartości cynkuM kadmu;

nietrwałości, nawet po oczyszczeniu
powierzchni stopu, wskutek zbyt wielkiej
zawartości miedzi w stosunku do zawarto¬
ści innych metali;

utrudnionej obróbki mechanicznej, po¬
chodzącej bądźto ze zbyt wielkiej zawar¬
tości niklu, bądź niekorzystnej zawartości
cynku lub kadmu, które wytwarzają w sto¬
pie składniki twarde i kruche.

Stosownie do wynalazku niniejszego
znaleziono, że pod warunkiem zachowania



pewnego stosunku w stopie metali zasad¬
niczych, a mianowicie srebra, niklu, fiiie-
dzi i cynku, otrzymuje się stop, nieposia-
dający powyższych wad, ł«cz odznaczają¬
cy się pożądanemi własnościami. Kombi¬
nacje zawartości powyższych metali opie¬
rają się na zasadach następujących.

1.. Ponieważ nikiel jest niezbędny do
nadania stopowi białego zabarwienia i u~
czynienia go trwałym, należy osiągnąć cał¬
kowitą miestalhóśt m&kfógraficzną meta¬
lu tego w pewnych granicach przez wpro¬
wadzenie do stopu iriiedżi lub cynku lub
obu jednocześnie. Całkowita ta mieszal-
ność niklu stanowi zasadniczą cechę sto¬
pów, według wynalazku.

2. Pd zadośćuczynieniu powyższemu
warunkowi znaleziono, że najkorzystniej¬
sze zawartości składników niniejszego sto¬
pu należy określać jako funkcję przyjętej
zawartości srebra w stopie, co można osią¬
gnąć zapfrtnocą prób, korzystając ,ze zna¬
nych danych technicznych i starając się za¬
dośćuczynić warunkom następującym, a
mianowicie: możliwie jak najbardziej pod¬
nieść zawartości niklu i możliwie jak najbar¬
dziej zbliżyć się do granicy jego mieszalno¬
ści, izachowUjąc jednocześnie warunek, aby
btażymAtty Stóp był fełWy w obróbce mecha-
irfcźtifcf, a uałakjąt jednocześnie teki sto-
stfctek mietlri i eytoku w stopie, aby przez
^byt Wielką ikwJć miedzi nie zabarwić sto¬
pu ń£ żółto i nie uczynić go nietrwałym,

srebra. . . ' . 35 I srebra.... 40
nikfa . -. . . 12 niklu . 12
miedzi . . , 38 j miedzi ... 35
cynku. . . . 15 j ćyiifeu. .13

NteffcdnórodhióśŻ skazówa, czyli brako¬
wi, zbliżonych stepów, t> których była
mowa, nić jest tńikrografiezną lecz makro-
Źraf&zhą. Budową mfttrograffczna stopów
powyższych |est natomiast prawie zawsze
^V^1śfcfe'(fcik6^^ roztworem stałym i
l^tftettyeżtiym, podobnie jak stopy srebra o

jak również aby przez zbyt wielką ilość
cynku nie zabarwić stopu nieodpowiednio
i nie utrudnić jego obróbki.

W stopach niniejszych cynk można czę¬
ściowo lub całkowicie zastąpić kadmem,

W obecnym stanie wiedzy niepodobna
znakźć określonych praw matematycz¬
nych, które pozwoliłyby obliczyć najko¬
rzystniejsze stosunki składników stopu i
dlatego właśnie należy je określić zapo-
mocą opisanych poniżej doświadczeń. Z
drugiej zaś strony rzeczą jest oczywistą,
ż* fltopy zbliżone do stopów najlepszych
1 znajdujące się w strefie mieszalności ni¬
klu posiadają również zadowalające wła¬
sności, wobec czego nie można naukowo
rozgraniczyć obu tych rodzajów stogów,
ponieważ ilość zmiennych wynosi najmniej
cztery. Wynalazek niniejszy obejmuje
więc wszystkie stopy, znajdujące się w
granicach mieszalności niklu przy zawar¬
tości srdbra od 30% do 70% i przy imien¬
nych proporcjach miedti, cynku lub mini¬
malnych dodatków innych metali, które to
stopy zachowują zawsze własności zasad¬
nicze wskazane powyżej, niemające nic
wspólnego ze stopami pokrewnemi, otrzy-
mywanemi dotychczas i odznaczającemi
się Wfcmiankowanem zabarwieniem, nie-
trwałością i niejednorodnością.

Do wyrobu monet lub przedmiotów
złotniczych można np. użyć stopów nastę¬
pujących.

srebra . . . 45 1 srebra . ... 50
niklu .... 11 niklu .... 10
miedzi ... 32 I miedzi ... 30
cynku. . . . 12 | cynku. ... 10

ustawowej próbie 900, 835, 800 tysiącz¬
nych.

Jeżeli stopy te mają służyć do wyrobu
przedmiotów o próbie określonej z przy¬
bliżeniem do tófku tysiącznych, to stop
traktuje się przed odlewaniem fo tak, aby
uniknąć strat cynku, który, będ^c stosan-
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kawo lotnym, powoduje odpowiednie pod¬
niesienie ślę próby stopu. W tym celu
przygotowuje się dwuskładnikowy stop
srebra z cynkiem tak, aby otrzymać pożą¬
daną zawartość tych metali w stopie osta¬
tecznym, biorąc pewną ilość czystego cyn¬
ku stałego i umieszczając go pomiędzy
fóźdrobionemi odpowiednio kawałkami
czystego srebra stałego. Ogrzewanie nale¬
ży prowadzić w sposób ciągły i powolny,
aby pierwsze cząstki stopionego cynku sta¬
piały się zaraz ze srebrem w temperatu¬
rze 420°. Ponieważ wykres ciekłości stopu
dwuskładnikowego wznosi się stopniowo
od punktu topliwości cynku do punktu
topliwości srebra, unika się przeto dzięki
ciągłemu powstawaniu chwilowych stopów
pośrednich, wyparowywania cynku, które
w przeciwnym razie rozpoczęłoby się je¬
szcze poniżej temperatury teoretycznej
918°. W miarę podnoszenia temperatury
stop wzbogaca się w srebro, które osiąga
wkońcu pożądaną proporcję.

To samo dotyczy kadmu, którego punk¬
ty topliwości 321° i odparowywania 778°
są niższe aniżeli cynku, ułatwia to jeszcze
bardziej otrzymywanie stopu.

Jest rzeczą korzystną dodać do otrzy¬
manego pośredniego stopu srebra z cyn¬
kiem (lub kadmem) przygotowanego u-
przednio stopu miedzi z niklem, które to
metale mieszają się jak wiadomo ze sobą
we wszelkich stosunkach. Ułatwia to mie-
szalność niklu w stopie ostatecznym, wo¬
bec czego należy zachować warunek po¬
wyższy nawet w przypadku otrzymywania
stopów o niezbyt ścisłej próbie.

Powyższy sposób otrzymywania stopu
nie wyłącza jednak zastosowania powłok
i odpowiednich dodatków zabezpieczają¬
cych powierzchnię płynnego stopu od ga¬
zów piecowych lub oczyszczających ten
stop.

Aby zaś stop płynny krzepnął prawi¬
dłowo w bryły bez powstawania w nim
rozdziału chemicznego, należy przedsię¬

wziąć środki, :: aby szybkość krzepnięcia
każdego stepu odpowiadała jego rfcdzajo*
wi, a w tym celu należy regulować tem^
peraturę odlewania stopu oraz rodzaj,
temperaturę i wymiary zewnętrzne i We*
wnętrzne form.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Stop złożony o średniej lub małej
zawartości srebra, a posiadający jednak
właściwości stopów wysokiej próby, prze¬
znaczonych do wyrobu monet i przedmio¬
tów złotniczych, znamienny tern, że zawie¬
ra oprócz srebra (30%—70%) nikiel,
miedź i cynk (który wreszcie można za¬
stąpić całkowicie lub częściowo kadmem)
w stosunkach określonych na podstawie
największej mieszalnośoi niklu, z zachowa¬
niem jednak łatwości obróbki mechanicz¬
nej stopu oraz na podstawie najkorzystniej¬
szych stosunków miedzi i cynku (lub kad- *
mu), określonych zapomocą znanych do¬
świadczeń i zapewniających białe zabar¬
wienie i łatwość obróbki stopu, otrzymu¬
jąc w wyniku stop, posiadający własności
stopów o znacznej zawartości srebra, a
mianowicie j ednorodność makrograficzną,
białą barwę, trwałość chemiczną i łatwość
w obróbce mechanicznej.

2. Sposób otrzymywania stopu według
zastrz. 1, odznaczającego się ścisłym skła¬
dem chemicznym i łatwą mieszalnością ni¬
klu, znamienny tern, że stop ten przygoto¬
wuje się-z dwóch stopów pośrednich, z któ¬
rych jeden składa się z miedzi i niklu, a
drugi z innych metali, przyczem ten drugi
stop przygotowuje się w drodze powolne¬
go ogrzewania dwóch metali, dokładnie
zmieszanych, od punktu topliwości cynku
(lub kadmu) do punktu topliwości stopu
pośredniego.

3. Sposób według zastrz. 1, w zasto¬
sowaniu do otrzymywania stopów o próbie
określonej z dokładnością do kilku ty¬
siącznych, znamienny tern, że przygotowu-

- 3 -



je się dwuskładnikowy stop srebra z cyn¬
kiem, o zawartości odpowiadającej zawar¬
tości tych metali w stopie ostatecznym, bio¬
rąc w tym celu pewną ilość czystego cynku
stałego i umieszczając go pośród czystego
srebra stałego odpowiednio rozdrobnione¬
go oraz ogrzewając bez przerwy lecz zwol¬
na tak, aby pierwsze cząstki stopionego
cynku stapiały się ze srebrem przy tem¬
peraturze około 420°.

4. Sposób według zastrz. 1—3, zna¬
mienny tern, że do otrzymanego pośred¬

niego stopu srebra z cynkiem (lub kad¬
mem) dodaje się przygotowanego uprzed¬
nio stopu miedzi z niklem, które mieszają
się ze sobą we wszelkich proporcjach, co
ułatwia mieszalność niklu w stopie osta¬
tecznym.

Societe Francaise
de Monnayage.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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